I

[1147, avant le 17 mai]
Milon [Ier], évêque [de Thérouanne], demande au pape Eugène [III] de confirmer les 
possessions (possessiunculae) de son église Sainte-Marie de Chocques, dont il donne une 
liste détaillée.

A.  Original . Parchemin, jadis scellé sur double queue . Largeur 370 mm ; hauteur 125/130 mm(1) . Ar-
chives départementales du Pas-de-Calais, 25 H 1, no 30 .

B.  Copie partielle informe du XVIIIe siècle . Archives départementales du Pas-de-Calais, 25 H 1, no 38, 
d’après A.

a.  Robert, François-Joseph : Histoire de l’abbaye de Chocques, ordre de Saint-Augustin, au diocèse de 
Saint-Omer . Dans  : Mémoires de la Société des antiquaires de la Morinie 15 (1874–1876), no VII, 
p . 540–542, d’après A et une « copie simple du XVIIIe siècle », peut-être B.

Indiqué :  Schreiber : Kurie und Kloster (note 44), p . 212–213 . – Lohrmann : Kirchengut (note 29), p . 
94–95, 343–344 . – Thesaurus diplomaticus (Nouveau Wauters) . Turnhout 1997, no 10272 . – 
Meijns, Brigitte : Aken of Jeruzalem ? Het ontstaan en de hervorming van de kanonikale instel-
lingen in Vlaanderen tot circa 1155 . Louvain 2000, p . 831 . – Nieus, Jean-François : Stratégies 
seigneuriales anglo-flamandes après 1066 : l’honor de Chocques et la famille de Béthune . Dans : 
Revue belge de philologie et d’histoire 95 (2017), p . 173–175 .

Fac-similé : Lohrmann : Kirchengut (note 29), p . 3 . 

Pour faciliter le repérage des scansions de l’enumeratio bonorum, les annonces d’ex dono ont été éditées 
en gras .

Reverentissimo patri et domino Eugenio, Dei gratia sancte Sedis apostolice summo 
pontifici, frater Milo, Dei patientia Morinorum minister et servus, salutem et debitę 
subjectionis reverentiam . Has possessiunculas cujusdam pauperri-||2-mę nostrę ęccle-
się in subjecta cartula prenotatas ad vestrę misericordię sinum transmittimus, et ut eas 
eidem ęcclesię vestrę auctoritatis privilegio confirmari precipiatis, humiliter rogamus . 
Valete .

||3 Hę sunt possessiones ęcclesię Sanctę Marię de Chiochys : altare de Chyochis(2) 
omnino liberum, preter II solidos quos sancte matrici ęcclesię Morinensi, respectu 
subjectionis, annis singulis in Cena Domini persolvit crhismaque(a) ||4 et oleum sa-
crum atque oleum infirmorum omnino gratis singulis annis ab ipsa matrice ecclesia ac-
cipit ; altare de Godneham(3) totum, altare de Calonia(4), altare de Malenes(5) ; ex dono 
Segardi(6), in burgo de Chyochis II hospites ||5 et sua pars majere et de domo Roberti 
Fabri sua pars, et terra apud Puteinfosseit, et hospes I apud Rachatelvillam(7), et hospes 
I ad Ricolmaisnil(8), et apud Rosbeccam(9) terra Haimerandi, et sub atrio Sancti Salva-
toris(10) terra, et ad ||6 Ricolmaisnil terra et pratum et IIIIor curtilia, et apud Rosbeccam 
terra Warini, et ad Caverchunval terra, et I curtile apud Heccam(11), et sub Vinea(12) 
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bonarium prati ; ex dono autem Baldevini Rufi(13), infra burgum I hospes, fur-||7-
narius scilicet cum furno ita ut omnes qui a porta Odonis usque ad domum Gunteri 
Vituli manent ibi ex debito panes coquant, et omnibus aliis si voluerint ibidem panes 
coquere liceat, et apud Rosbeccam terra Ermenfridi .

||8 Ex dono vero Hildiardis(14) et Johannis, filii sui, alnetum juxta Godneham, 
et pratum Wandelburgis, et suę partes decimarum de Sancto Salvatore et de Hecca ; 
ex dono quoque Arnulfi(15), I hospes in burgo Segardi et I ad Welhus, ||9 et sub atrio 
Sancti Salvatoris terra, et ad Rivulum(16) I hospes, et apud Rosbeccam II decimę, et 
III terrę et bonarium prati ad portam de Goneham, et redecima omnium alodiorum 
suorum a Hunesbecca(17) usque ad Malenes, et ad Mesum(18) ||10 curtile ; ex dono Hu-
gonis(19) et Hildiardis(20), uxoris suę, alnetum inter duas aquas et dimidia carruca 
terrę ad Mesum et I curtile, et ad Crevecor(21) dimidia carruca terrę, et apud Chyochas 
quicquid terrę Hugo et Baldevinus(22) in ||11 castello ab ęcclesia usque ad fossata sua 
habebant ; ex dono Lamberti(23), I hospes in burgo, et ad Ricolmaisnil I hospes, et in 
prato Oleri VI solidi, et apud Gellengeham(24) terra unius fertonis, et apud Heccam et 
apud Anesin(25) IX pars de-||12-cime, et de Vinea sua II capones et dimidium bonarium 
prati ; ex dono vero Anselli(26), modius frumenti et modius de brais ad molendinum 
suum  ; et ex dono Willelmi de Bitunia(27) et Clementię, uxoris suę(28), terra et 
pratum apud Tyson(29), ubi ||13 abbatia est ; ex dono Segardi et Lamberti(30), II partes 
molendini de curia ; ex aliorum quoque hominum dono, ad Pratella(31) II terre et 
alodia Fulconis et I hospes, apud Rosbeccam terra IIII solidorum, apud Relli(32) I ho-
spes, apud Mal-||14-lengeham(33) terra et IIIIor hospites, et apud Amblingeham(34) VII 
curtilia et terra, et apud Nouth(35) II hospites, ad Sailli(36) I curtile, ad Braitel terra, 
ad Hersin(37) III hospites, ad Bruai(38) alodia, apud Losengeham(39) terra, apud Fusche-
ras(40) I hospes .

||15 Apud Wendin(41) VIII denarii, apud Hesdignol(42) terra . Caldarium etiam cano-
nicorum per totam villam recipiendum est . Est quoque juris ęcclesię et hospitum ad 
ecclesiam pertinentium habere communionem in omnibus, tam pascuis quam rebus 
aliis, cum hospitibus ||16 earumdem villarum in quibus manent . Nullus quoque ho-
minum Sancte Marie apud Chochas telonium debet . Habet etiam ęcclesia extra Cho-
chas juxta molendinum pratum et alnetum et hospitem I ; item apud Anesin partem 
decime Everardi ; et apud ||17 Fuscheras, ex dono Hugonis de Calona, decem et VIII 
raseras terre et III hospites ; et ex dono Ermewere, apud Pratella II raseras terrę .

(1) Parchemin réglé à la mine de plomb . Écartement des lignes de 8 mm . Marge du haut de 5/6 mm, 
marge du bas de 5 mm, marge de gauche de 10 mm . Mention dorsale du XIIIe siècle, rubriquée : Peti-
tio M(ilonis), Morin(ensis) episcopi, pro ecclesia de Chok(is) ad summum pontificem. Indication de cotes 
anciennes : « 1 » (XIXe siècle ?), « 25 H 1 (30) » (XXe siècle) . On distingue également ce qui semble 
être une lettre coupée près du coin inférieur gauche du verso : faut-il en déduire qu’un repli de parche-
min existait autrefois en bas de la pièce, qui fut ensuite découpé ? – (2) Chocques (Pas-de-Calais, cant . 
Béthune) . – (3) Gonnehem (Pas-de-Calais, cant . Lillers) . – (4) Calonne-Ricouart (Pas-de-Calais, cant . 
Lillers) . – (5) Marles-les-Mines (Pas-de-Calais, cant . Auchel) . – (6) Ségard III de Chocques, attesté de 
1065 à 1095/1096 . – (7) Roiteville (Pas-de-Calais, cant . Lillers, comm . Chocques) . – (8) Probablement 
Saint-Pierre-Maisnil (Pas-de-Calais, cant . Lillers, comm . Gonnehem) . – (9) Robecq (Pas-de-Calais, cant . 
Lillers) . – (10) Saint-Sauveur (Pas-de-Calais, cant . Lillers, comm . Chocques) . – (11) Ecque, auj . Lapu-
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gnoy (Pas-de-Calais, cant . Béthune) . – (12) La Vigne (Pas-de-Calais, cant . Lillers, comm . Chocques) . – 
(13)  Baudouin Ier, châtelain de Lens, attesté de 1109 à 1133, sans doute petit-fils de Ségard III de 
Chocques (voir la note 6) .  – (14)  Heldiarde, sans doute fille de Ségard III de Chocques (voir la note 
6) . – (15) Arnould de Chocques, attesté de 1071 à 1095/1096, frère de Ségard III de Chocques (voir la 
note 6) . – (16) Haut-Rieux (Pas-de-Calais, cant . et comm . Lillers) . – (17) Hannebecque (Pas-de-Calais, 
cant . Lillers, comm . Calonne-sur-la-Lys et Mont-Bernanchon) . – (18) Le Metz (Pas-de-Calais, cant . Bé-
thune, comm . Lapugnoy) . – (19) Hugues II d’Oisy, châtelain de Cambrai, attesté de ca . 1111 à ca . 1142, 
qui épousa vers 1100 Heldiarde de Mons (voir la note 20) . – (20) Heldiarde de Mons, attestée de 1088 à 
1144, sans doute première épouse d’Arnould de Chocques (voir la n . 15) et seconde épouse de Hugues 
II d’Oisy (voir la note 19) . – (21) Crèvecœur, lieu-dit auj . disparu, à Chocques (Pas-de-Calais, cant . Lil-
lers) . – (22) Hugues II d’Oisy (voir la note 19) et Baudouin Ier de Lens (voir la note 13) . – (23) Lambert 
de Chocques, attesté dans deux actes de 1085/1096 et 1086/1093, peut-être cousin germain de Ségard 
III et Arnould de Chocques (voir les notes 6 et 15) . – (24) Garlinghem (Pas-de-Calais, cant . et comm . 
Aire-sur-la-Lys) . – (25) Annezin (Pas-de-Calais, cant . Béthune) . – (26) Anselme de Chocques, attesté 
de 1120 à 1147/1155, sans doute fils de Lambert de Chocques (voir la note 23) . – (27) Guillaume Ier, 
seigneur de Béthune, attesté de 1128/1130 à 1136/1145, qui épouse vers 1130 Clémence d’Oisy (voir 
la note 28) ; il est aussi le beau-frère d’Anselme de Chocques (voir la note 26) . – (28) Clémence d’Oisy, 
dame de Chocques, morte après 1152, fille de Hugues II d’Oisy et d’Heldiarde de Mons (voir les notes 19 
et 20), et épouse de Guillaume Ier de Béthune (voir la note 27) . – (29) Tison (Pas-de-Calais, cant . Lillers, 
comm . Chocques) . – (30) Ségard III et Lambert de Chocques (voir les notes 6 et 23) . – (31) Les Préaux 
(Pas-de-Calais, cant . Nœux-les-Mines, comm . Hersin-Coupigny) . – (32) Rely (Pas-de-Calais, cant . Aire-
sur-la-Lys) . – (33) Molinghem (Pas-de-Calais, cant . Aire-sur-la-Lys, comm . Isbergues) . – (34) Oblinghem 
(Pas-de-Calais, cant . Béthune) . – (35) Nœux-les-Mines (Pas-de-Calais, ch .-l . de cant .) . – (36) Sailly-
Labourse (Pas-de-Calais, cant . Douvrin) .  – (37)  Hersin (Pas-de-Calais, cant . Nœux-les-Mines, comm . 
Hersin-Coupigny) . – (38) Bruay (Pas-de-Calais, cant . et comm . Bruay-la-Buissière) . – (39) Lozinghem 
(Pas-de-Calais, cant . Auchel) . – (40) Fouquières-lès-Béthune (Pas-de-Calais, cant . Nœux-les-Mines) . – 
(41) Vendin-lès-Béthune (Pas-de-Calais, cant . Béthune) . – (42) Hesdigneul-lès-Béthune (Pas-de-Calais, 
cant . Nœux-les-Mines) .